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ВВЕДЕНИЕ

В истории Русской Православной Церкви есть события, которые имеют

ключевое значение как для самой Церкви, её жизнедеятельности, так и для

российского общества в целом, на разных этапах его развития – Крещение Руси,

установление патриаршества в русской Церкви в 1589 году, раскол XVII века,

церковная реформа Петра I, гонения на Церковь в XX веке в период нахождения у

власти большевиков (особенно в 20-30-е годы XX века). Раскол XVII века и как

следствие, появление старообрядцев и сектантов, занимает особое место в ряду

этих событий, так как оказал влияние не только на церковную жизнь российского

общества в период церковной реформы Никона. Последующие события,

происходившие как в самой Церкви, так и в обществе, подтверждают этот тезис.

Реформа Никона и последовавший раскол XVII века оказали влияние на

религиозную, политическую, культурную жизнь российского общества. Оценки

произошедшего события носили и до сих пор носят неоднозначный характер:

появились защитники и гонители преобразований патриарха Никона. Споры в

оценке преобразований патриарха Никона не утихают в течение последней трети

XVII – начале XXI вв.

Исторические события, связанные с расколом и его последствиями, тесным

образом переплетаются с современностью. Значительные политические,

социальные и общественно-культурные изменения, которые произошли в

следствии распада Советского Союза, привели к возрождению религиозной жизни

на всем постсоветском пространстве. Ранее притесняемые религиозные

деноминации, представленные Русской Православной Церковью, Римско-

Католической Церковью, различными протестантскими и исламскими

организациями получили возможность свободно осуществлять свою

проповедническую миссию. Вместе с традиционными религиозными

организациями получили возможность свободного развития нетрадиционные

религиозные организации, в том числе новые религиозные движения.
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С момента Церковного раскола XVII века, в разные исторические эпохи

отношения Старообрядчества и государственных властей, Русской Православной

Церкви и Русской Православной Старообрядческой Церкви складывались по-

разному. В настоящее время, представляет научный интерес изучение положения

старообрядчества в России на примере изучения деятельности старообрядцев в

Смоленской губернии. Достаточное число архивных материалов, хранящихся в

Государственном архиве Смоленской области, должны быть введены в научный

оборот, чтобы раскрыть новые примеры жизнедеятельности старообрядцев в

России на примере их жизнедеятельности в Смоленской губернии во второй

половине XIX-начале XX вв. Важно проследить и сравнить различные вехи

развития и положение старообрядческого движения в России.

Актуальность данного научного исследования связана, во-первых, с

необходимостью получения объективной картины в отношении старообрядчества

в Российской империи в рассматриваемый исторический период как со стороны

государственной власти, так и со стороны Русской Православной Церкви, на

примере положения старообрядчества на территории Смоленской губернии.

Во-вторых, актуальность данного исследования обусловлена также тем, что

существует необходимость раскрытия различных сторон деятельности

старообрядческого движения в России. В Смоленской губернии во времена

Российской империи старообрядческие общины были представлены достаточно

широко, их религиозная деятельность была заметна современникам. Исходя из

этого, актуально проследить историю развития старообрядчества на территории

Смоленской губернии.

Степень научной разработанности проблемы. Для характеристики

комплекса научных исследований по проблемам развития старообрядчества на

территории Смоленской губернии в XIX – начале XX вв. предлагается его

разделение на несколько групп: исследования досоветского периода,

исследования советского периода и исследования постсоветского периода,

богословов и светских исследователей.
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В досоветский период было издано значительное количество печатных

изданий различного объема и идеологической направленности по проблематике

старообрядчества. Это касалось представителей общественности широких

политических взглядов – от революционного, народнического крыла, до

демократов и либералов, светских и церковных исследователей. По выражению

А.В. Апанасенка «светские» исследователи увидели в староверии не только

религиозную, но и социально-политическую составляющую, протест против

существующего порядка вещей»1. Ряд трудов посвящен изучению

старообрядческих толков – поповщины и беспоповщины2.

Отношение церковных исследователей к старообрядчеству было

различным: традиционно-негативным (Митрополит Ростовский и Ярославский

Димитрий, Е.Е. Голубинский, И.М., Громогласов, Н.Ф. Каптерев) или

прагматичным (Н.И. Субботин)3.

Прежде всего, следует дать характеристику старообрядчества с позиции

Русской Православной Церкви. Богословы в разные исторические периоды по-

разному оценивали старообрядчество.

Симеон Полоцкий в «Жезле правления» оценивал старообрядчество как

безумство и невежество, а старообрядцев относил к еретикам русской Церкви4.

Митрополит Ростовский и Ярославский Димитрий (1651–1709), являясь

разоблачителем раскола, видел в старообрядчестве «невежественное явление,

1 Апанасенок А.В. Формирование и функционирование старообрядческих сообществ Центрально-Черноземного

региона России: последняя треть XVII - начало XX века. Автореф. дисс... на соискание ученой степени доктора

исторических наук: 07.00.02 - Отечественная история. Курск, 2010. С. 9.
2 Макарий, епископ. История русского раскола, известного под именем старообрядства. СПб.: В типографии

Королева и Коми, 1855; Правда о русских раскольниках, называющихся староверами и старообрядцами. М.:

Типография Высочайше утвержденного Товарищества И.Д. Сытина, 1897; Сборник правительственных сведений о

раскольниках, составленный В. Кельсиевым. Выпуск второй. Лондон: TRÜBNER & Co., PATERNOSTER ROW,

1861; Сборник правительственных сведений о раскольниках, составленный В. Кельсиевым. Выпуск четвертый.

Лондон: TRÜBNER & Co., PATERNOSTER ROW, E.C., 1862; Скворцов В. Общий характер старообрядческого
раскола, существенные признаки и степень вредности отдельных его толков. Киев: Типография С.В. Кульженко,

1896; Смирнов П.С. История русского раскола старообрядчества. Издание второе, исправленное и дополненное.

СПб.: Типография Главного Управления Уделов, 1895; Шлеёв С. Единоверие в своем внутреннем развитии. СПб.:

Синодальная Типография, 1910; Юзов И. Русские диссиденты. Староверы и духовные христиане. СПб.:

Типография (бывшая) А.М. Катомина, 1881.
3 Голубинский Е.Е. К нашей полемике со старообрядцами. М., 1905; Громогласов И.М. О сущности и причинах

русского раскола так называемого старообрядчества. Сергиев Посад, 2-я типография, 1895; Каптерев Н.Ф.

Патриарх Никон и его противники в деле исправления церковных обрядов. Сергиев Посад, 1913; Субботин Н.И. О

сущности и значении раскола в России. СПб.: Синодальная типография, 1892.
4
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могущее иметь место только среди грубого, дикого и непросвещенного народа»5.

Уже с первых строк «Розыска о раскольнической брынской вере…» идет

разоблачение раскола: В начале первый плод раскольнического сада, рассмотрим

веру их, юже они украшают извне ложными своими словесы пред

невежествующими простолюдинами, сказующе, яко их вера правая, их вера

старая, и только-то и веры истинной , что в Брынских скитах: а во градех, в

церквах, во Apxиepeex и во Иepeex несть правой веры переменили веру , исказили

веру, новая настала вера»6. Обличение раскола завершается закономерным

выводом: «Вера их неправа. Ученье их душевредно, и Дела их их небогоугодна»7.

Часть церковных исследователей в XIX-начале XX вв. придерживались

положения, согласно которого старообрядчество это «обрядоверие». Так, Е.Е.

Голубинский определял природу появления старообрядчества на основе трех

позиций: 1) была нарушена чистота православия греками, от которых Русь

приняла веру; 2) «предки наши приравняли обряды и обычаи церковные к

догматам веры и что это приравнение дало им [указанным выше образом]

основание думать о позднейших Греках, будто Греки эти отступили от чистоты

православия древних Греков и допустили у себя еретические и погрешительные

новшества»; 3) происхождение и действительное значение разности между до

никоновскими и греческими богослужебными книгами8.

Е.Е. Голубинский предлагал применять в борьбе со старообрядцами

полемику, которая должна была подготовлена заранее и иметь общий взгляд на

обряды и церковные обычаи: «Старообрядцы смотрят на дело неправильными

глазами, придавая обрядам и обычаям церковным, равно как и богослужебным

чинопоследованиям, то преувеличенное значение, о котором говорили мы выше.

Как всякий спор между кем-нибудь возможен только в том случае, если спорящие

5 Сенатов В.Г. Философия истории старообрядчества. Выпуск 1. М.: Типо-литография И. М. Машистова, 1908. С.

3.
6 Димитрий. Митрополит Ростовский. Розыск о раскольнической брынской вере, о учении их, о делах их, и

изъявление, яко вера их неправа, учение их душевредно, и дела их не богоугодна. М.: В Синодальной типографии,

1824. С. 1.
7 Там же. С. 637.
8 Голубинский Е.Е. К нашей полемике со старообрядцами // Чтения в императорском обществе истории и

древностей российских при Московском университете. М., 1896. С. 1-49.
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стоят на одной и той же точке зрения па предмет: так и полемика с

старообрядцами необходимо предполагает это же самое, т. е. чтобы последние

заставлены (разумеем - убеждены) были признать настоящий или правильный

взгляд на обряды и обычаи церковные с чинопоследованиями богослужения»9.

Н.Ф. Каптерев рассматривал проблему исправления церковных обрядов в

период правления патриарха Никона10.

И. Громогласов, российский богослов и специалист в области церковного

права и истории старообрядчества, размышляя над сущностью и причинами

раскола, замечал: «Раскол есть протест религиозно-национального самосознания

известной части русского народа против попытки подчинить его стороннему

авторитету в то время, когда - по мнению русских людей - религиозный быт их

достаточно сложился и окреп для того, чтобы громко заявить свои права на

самостоятельность. Этот протест возник и выразился открыто, как только

старорусский уклад мыслей пришел в столкновение с иным течением, возникшим

у нас после сближения с учеными иноземцами-греками и малороссами: здесь

коренная причина появления у нас старообрядческого раскола»11.

Н.И. Субботин стремился показать важность и необходимость решения

вопроса о статусе старообрядцев. В конце XIX века, за несколько лет до указа 17

апреля 1905 года, автор показывал, что сущность старообрядчества близка к

первохристианской общине: «Раскол же в своих воззрениях на всехристианские

религии, в особенности на православие, - и в своих действительных к ним

отношениях проповедует и употребляет самую крайнюю религиозную

исключительность, самую фанатическую нетерпимость, всякого общения с ними

гнушается, как осквернения»12. Автор был категорическим противником

признания раскола (старообрядчества): «... предоставление полной свободы

9 Голубинский Е.Е. Указ. соч.
10 Каптерев Н.Ф. Патриарх Никон и его противников в деле исправления церковных обрядов. Издание второе.

Сергиев Посад, 1913.
11 Громогласов И.М. О сущности и причинах русского раскола так называемого старообрядчества. Сергиев Посад,

2-я типография, 1895. С. 55.
12 Субботин Н.И. О сущности и значении раскола в России. СПб.: Синодальная типография, 1892. С. 11.
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расколу, как отдельной церкви, во всех его религиозных отправлениях, было бы

прямым и открытым принесением православия в жертву расколу»13.

В книге В.В. Андреева, русского историка, преподавателя Киевского

женского института видна социально-политическая, а не только религиозная

составляющая: «Неужели оттого, что одни крестились двумя перстами, чтили

старопечатные книги, восьмиконечный крест и пели сугубую алилую, а закон

других предписывал трехперстное знамение, служение по исправленным

патриархом Никоном книгами, почитание четырехконечного креста и тройную

алилую - неужели от этого 10 миллионов народа отпали от прочей массы русского

населения, чуждаются её, избегают общения с нею? .. Здравый смысл

отказывается верить, чтобы раскол, внесший такую рознь в среду миллионов

русских людей, был следствием отступления во второстепенных подробностях

религиозного догматизма и церковной обрядности. Нет, не эти отступления

раскололи русский люд на две половины»14. При этом автор отмечает отсутствие

политической линии в русском расколе, претензии раскола на власть: «В

политическом отношении раскол никогда не грозил власти никакими

опасностями. Раскол шел в разрез со многим, что делалось в России, но никогда

не являлся орудием в руках врагов России»15.

А.П. Щапов видел в расколе явление, которое продолжило земское дело:

«…раскол возьмет на себя земское дело продолжать, развивать, по мере

возможности, помимо государева дела, великорусское земское строение новых

общин, согласий, сходов, советов, соборов, по изстаринным своенародным

началам, путем новой колонизации, путем новой релииозной пропаганды»16.

Российский революционер-народник А.С. Пругавин видел социальные

элементы в расколе17. Прежде всего, автор обратил внимание на вопрос об

отношении раскола к государственной власти, анализируя вероучение некоторых

13 Там же. С. 12.
14 Андреев В.В. Раскол и его значение в народной русской истории. СПб.: Типография М. Хана, 1870. С. 1.
15 Там же. С. 13.
16 Щапов А.Л. Земство и раскол. СПб.: В типографии Товарищества «Общественная Польза», 1862. С. 30.
17 Пругавин А.С. Раскол и сектантство в русской народной жизни. М.: Типография Т-ва И.Д. Сытина, 1905. С. 31–

57.
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из раскольников, старообрядцев и сектантов (поповцев, беспоповцев (бегунов,

федосеевцев, филипповцев), духовных христиан (духоборцев, молокан,

штундистов)18. Кроме того, автор отмечает, что в расколе появляются учения, в

которых «в которых намеками проглядывали народный взгляд па причины

социальных неустройств»19.

В 1897 году вышла вторая часть «Очерков по истории русской культуры»

российского историка П.Н. Милюкова, в которой часть материала посвящена

расколу/старообрядчеству - его происхождению, истории поповщины и

беспоповщины20. Позиция автора такова, что к концу XVI века русская церковь

стала национальной, а её национализация привела в последующем к расколу:

«Нет надобности повторять, что формализм старинного русского благочестия был

той коренной чертой, которая одинаково характеризует и раскол, и национальную

церковь XVI века. Проникнуть в сущность веры мешало русскому человеку,

прежде всего, полное отсутствие необходимых предварительных познаний»21.

Старообрядческие исследователи заняли апологетическую позицию по

отношению к старообрядчеству22. Так, произведение Ф.Е.Мельникова

представляет собой пример апологетики. Каждая глава - свидетельство того, что

старообрядцы вынесли жесточайшие преследования, ценой собственных

страданий и жизней23.

Старообрядческий публицист и экономист начала XX века И.А. Кириллов

указывал по поводу истории отношений между российским государством и

старообрядчеством: «При внимательном и беспристрастном взгляде на историю

старообрядчества становится вполне очевидным и бесспорным глубоко,

христианское, истинно религиозное отношение старообрядчества к

государственной власти. Прежде всего, невольно напрашивается сравнение

18 Там же. С. 31–40.
19 Там же. С. 43–56.
20 Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры. Часть вторая. СПб.: Издание редакции журнала «Мир

божий», 1897. С. 33–91.
21 Там же. С. 33–34.
22 Мельников Ф.Е. Краткая история древлеправославной (старообрядческой) Церкви / Ф.Е. Мельников. - Барнаул:

АКООХ-И «Фонд поддержки строительства храма Покрова…», 2006. – 572 с.; Кириллов И.А. Правда старой веры.

Барнаул: Издательство Фонда поддержки строительства храма Покрова, 2008. - 502 с.
23 Там же. С. 3.
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старообрядчества в его недавнем прошлом, да отчасти и современном положении,

с первыми христианскими общинами по отношению к государственной власти. И

там, и здесь мы видим известное государство в государстве, и первые

христианские общины, и современные старообрядческие общины окружает

глубоко чуждая по духовному направлению среда, и там, и здесь мы наблюдаем

гонения и притеснения веры Христовой… Старообрядцы, согласуя жизнь свою с

учением Исуса Христа, ни разу в течение всей своей многострадальной

мученической истории не восстали против власти как таковой»24.

В.Г. Сенатов апологетически определял старообрядчество как самую

деятельную часть господствующей церкви: «…старообрядчество является в ней

наиболее деятельною, энергичною и одухотворенною, сознательною частью»25.

При этом автор указывает на равный уровень образованности старообрядцев и


[…]


ВСЕГО 3978 чел. 4658 чел. ВСЕГО 3997

чел.

4661 чел.

Совратилось Обратилось в

православие

Родилось в расколе

Умерло в расколе

0 чел. 17 чел. Муж. Жен. Муж. Жен.

114 чел. 71 чел. 54 чел. 59 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 556.

232

Таблица № 9.

«Ведомость о раскольниках, состоящих в Юхновском уезде за 1897 год»

1897 г. Муж. Жен. К 1898 году.

Муж. Жен.

Беспоповцы 99 чел. 218 чел. Беспоповцы 94 чел. 210 чел.

Поповцы 123 чел. 151 чел. Поповцы 113 чел. 141 чел.

ВСЕГО 222 чел. 369 чел. ВСЕГО 207 чел. 351 чел.

Совратилось Обратилось в

православие

Родилось в расколе

Умерло в расколе

? чел. 17 чел. Муж. Жен. Муж. Жен.

? чел. ? чел. 3 чел. 5 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 556.
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Таблица № 10.

«Ведомость о числе раскольников Гжатского уезда, с показанием сект за 1907

год»

1907 г. Муж. Жен. К 1908 году.

Муж. Жен.

Поповцы

Австрийского

постановления

2771 чел. 3204 чел. Поповцы

Австрийского

постановления

? чел. ? чел.

Беглопоповцы 1348 чел. 1440 чел. Беглопоповцы ? чел. ? чел.

Беспоповцы 100 чел. 131 чел. Беспоповцы

ВСЕГО 4219 чел. 4775 чел. ВСЕГО ? чел. ? чел.

Совратилось Обратилось в

православие

Родилось в расколе

Умерло в расколе

? чел. ? чел. Муж. Жен. Муж. Жен.

? чел. ? чел. ? чел. ? чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 556.
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Таблица № 11. Из рапорта «Преосвященного Смоленскаго, от 25 сентября 1912

года за № 15439 с представленными при нем отчетами миссионеров о состоянии

раскола в Гжатском, Сычевском, Бельском и Юхновском уездах за 1911г.»

«Ведомость о числе раскольников Гжатского уезда, с означением приходов, в

каких они имеются и с показанием сект за 1911 год»

1911 г. Муж. Жен. К 1912 году.

Муж. Жен.

Поповцы

Австрийского

постановления

2628 чел. 3016 чел. Поповцы

Австрийского

постановления

2613

чел.

3013 чел.

Беглопоповцы 1397 чел. 1533 чел. Беглопоповцы 1396

чел.

1534 чел.

Беспоповцы 134 чел. 161 чел. Беспоповцы 131 чел. 157 чел.

ВСЕГО 4159 чел. 4710 чел. ВСЕГО 4140

чел.

4704 чел.

Совратилось Обратилось в

православие

Родилось в расколе

Умерло в расколе

4 чел. 12 чел. Муж. Жен. Муж. Жен.

98 чел. 93 чел. 76 чел. 78 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.

235

Таблица № 12. Из рапорта «Преосвященного Смоленского, от 25 сентября 1912

года за № 15439 с представленными при нем отчетами миссионеров о состоянии

раскола в Гжатском, Сычевском, Бельском и Юхновском уездах за 1911г.»

«Ведомость о числе раскольников Сычевского уезда, за 1911 год».

1910 г. Муж. Жен. К 1912 году.

Муж. Жен.

Поповцы

Австрийского

постановления

3252 чел. 3261 чел. Поповцы

Австрийского

постановления

3273

чел.

3282 чел.

Беглопоповцы 1653 чел. 1813 чел. Беглопоповцы 1667

чел.

1815 чел.

Беспоповцы 458 чел. 476 чел. Беспоповцы 462 чел. 483 чел.

Скопцы 0 чел. - Скопцы 0 чел. -

ВСЕГО 5363 чел. 5550 чел. ВСЕГО 5402

чел.

5580 чел.

Совратилось Обратилось в

православие

Родилось в расколе

Умерло в расколе

1 чел. 14 чел. Муж. Жен. Муж. Жен.

220 чел. 229 чел. 173 чел. 186 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Таблица № 13.

Статистические ведомости Смоленской епархии 1911-1914 гг.

«Ведомость о совратившихся в ереси и раскол в 1911, 1912, 1913, 1914 гг»

Наименование

ереси

За 1911 г. За 1912 г. За 1913 г. За 1914 г.

Муж.

Жен. Муж. Жен. Муж. Жен. Муж. Жен.

Поповцы

7 чел. 13чел. 5 чел. 11чел. 0 чел. 3 чел. 2 чел. 6 чел.

Беспоповцы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Магометяне

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Иудеи

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Римо-католики

2 чел. 6 чел. 5 чел. 9 чел. 2 чел. 7 чел. 0 чел. 4 чел.

Лютеране

0 чел. 1 чел. 0 чел. 5 чел. 2 чел. 2 чел. 1 чел. 2 чел.

Реформаторы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Скопцы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Духоборцы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Молокане

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Евангельские

христиане

22

чел.

7 чел. 37 чел. 43чел. 26чел. 25чел. 14

чел.

0 чел.

Баптисты

5 чел. 2 чел. - - 0 чел. 1 чел. 2 чел. 3 чел.

ВСЕГО

36

чел.

29чел. 47чел. 68чел. 30чел. 38чел. 19чел. 15чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Таблица № 14.

«Ведомость о прихожанах Смоленской епархии за 1914 год».

Наименование

Мужчин Женщин Всего

Православные

- - 1 561 881 чел.

Старообрядцы

Австрийского согласия

4320 чел. 4896 чел. 9216 чел.

Поповцев

1324 чел. 1486 чел. 2810 чел.

Беспоповцев

2288 чел. 2561 чел. 4849 чел.

Сектанты

Баптисты

56 чел. 56 чел. 112 чел.

Штундисты

11 чел. 5 чел. 16 чел.

Инославные

Римо-католики

1209 чел. 1190 чел. 2399 чел.

Лютеране

808 чел. 822 чел. 1630 чел.

Магометане

13 чел. 8 чел. 21 чел.

Евреи

2264 чел. 2416 чел. 4680 чел.

ВСЕГО 1 587 614 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Таблица № 15.

«Ведомость о прихожанах (раскольниках). Количество в пределах приходов

за 1914 г».

Наименование Муж. Жен. Всего

Бельский уезд

Австрийского согласия 645 чел. 639 чел. 1284 чел.

Поповцы 33 чел. 34 чел. 67 чел.

Беспоповцы 14 чел. 11 чел. 25 чел.

Всего 1376 чел.

г. Смоленск

Поповцы 7 чел. 8 чел. 15 чел.

г. Гжатск

Австрийского согласия 20 чел. 23 чел. 43 чел.

Гжатский уезд

Австрийского согласия 2307 чел. 2759 чел. 5066 чел.

Поповцы 526 чел. 580 чел. 1106 чел.

Беспоповцы 917 чел. 1035 чел. 1952 чел.

Всего 8124 чел.

г. Ельня

Поповцы 6 чел. 10 чел. 16 чел.

Рославльский уезд

Австрийского согласия 6 чел. 8 чел. 14 чел.

г. Сычевка

Австрийского согласия 241 чел. 297 чел. 538 чел.

Поповцы 507 чел. 589 чел. 1096 чел.

Беспоповцы 1226 чел. 1321 чел. 2547 чел.

Всего 4181 чел.

Сычевский уезд

Австрийского согласия 1014 чел. 1041 чел. 2055 чел.

Поповцы 507 чел. 589 чел. 1096 чел.

Беспоповцы 1226 чел. 1321 чел. 2547 чел.

Всего 5698 чел.

г. Юхнов

Австрийского согласия 5 чел. 5 чел. 10 чел.

Беспоповцы 1 чел. 0 чел. 1 чел.

Всего 11 чел.

Юхновский уезд

Австрийского согласия 82 чел. 124 чел. 206 чел.

Беспоповцы 114 чел. 176 чел. 290 чел.

Всего 496 чел.

ИТОГО 19974 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Приложение 2.

«Обязательство

Я, нижеподписавшийся, даю сие обязательство в том: 1, что я

присоединяюсь к Православной Церкви не по принуждению кого-либо, но по

доброй своей воле, и не по страху каковому-либо, но единственно по совершенной

уверенности, что сия Православная Церковь есть Единая, Святая, Соборная и

Апостольская Церковь, в которой можно спастися; 2, что мое присоединение

есть не ложное или притворное, но истинное и искреннее; 3, что я обязуюсь все

таинства Православной Церкви, дозволенные мирянину, принимать и выполнять

и чистой совести, также все обряды и уставы хранить нерушимо и пребыть

верным членом ее до конца своей жизни, а равным образом и детей своих

воспитывать по учению Православной Церкви и утверждать их в благочестии к

добродетелям Истинно Христианским.

К сему обязательству крестьянский сын Арсентий Абрамов, а вместо его

неграмотного по его личному прошению писарь Федор Соколов руку приложил.

При даче сего обязательства были свидетелями крестьянин села

Никитского Осип Васильев, Иван Казьмин и Матвей Тарасов, а вместо их

неграмотных, по их личному прошению, писарь Федор Соколов руку приложил.

Свидетельствую обязательство сие: Волостной Старшина Василий

Хоронаев, а по его безграмотству руку приложил писарь.

Место Печати

1865го года Волостного Старшины

Генваря 29 дня».

Источник: ГАСО. Ф. 48. Оп. 2. Д. 023. Л. 21.
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