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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Автономная некоммерческая организация высшего образования«Поволжская академия образования и искусств имени святителя

Алексия»
на диссертацию Гамиловского Дмитрия Михайловича

«Положение старообрядческих общинв Смоленской губернии во второй
половине ХХ — начале ХХ вв.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 5.11.2 - Историческая теология

(по исследовательскому направлению: православие),

Актуальность темы исследования обусловлена рядом объективных
факторов. Прежде всего, это связано с необходимостью получения объективной
картины о положении старообрядчества в российском государстве на протяжении
1861-1917 годов и отношении к старообрядчеству со стороны государства и
Русской Православной Церкви на примере Смоленской губернии. Кроме того,
актуальность темы исследования обусловлена необходимостью—раскрытия
различных сторон деятельности старообрядческого движения на территории
Смоленской губернии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов
и заключений, сформулированных в диссертации, находит обоснование в
источниковой базе исследования - автор привлек документы двух архивов:
Российского государственного исторического архива (РГИА) и Государственного
архива Смоленской области (ГАСО) - всего 57 архивных дел. Наряду ©

квалифицированно

—
проработанной

—
историографией

—
изучения

—
истории

старообрядчества на территории Смоленской губернии в обозначенный
исторический

—
период,|сформирована

—
убедительная

—
аргументация

—
для

формулируемых выводов и заключений, выносимых на защиту.

Методологическая основа диссертации состоит в оптимальном сочетании
богословского

—
метода исследования и общеисторических и специально-

исторических методов, которые основаны на принципах историзма, объективности,
целостности и комплексности.

Соответствие диссертации и автореферата Д. М. Гамиловского
требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Выбор
объекта и предмета исследования автором соответствует паспорту научной
специальности 5.112 - Историческая теология (по исследовательскому
направлению: православие). Объектом исследования обоснованно—стало
старообрядчество на территории Смоленской губернии в 1861-1917 гг. Логично

представлен предмет исследования - положение старообрядческих общин на

территории Смоленской губернии в 1861-1917 гг. Выбор хронологических и
территориальных рамок исследования аргументирован. Формулировки цели, задач
находят свое логичное воплощение в структуре диссертации - корректно
отображаются в названии глав, полностью охватывая исследуемую тему.

Новизна—научных—результатов—диссертационного—исследования
определяется комплексным изучением положения старообрядцев в Смоленской
губернии © 1861 по 1917 год, по соответствующим периодам. Изучение
поповщины, беглопоповщины и безпоповщины позволило дать характеристику
положения старообрядчества в Смоленской губернии по периодам - с 1861 по 1905

годыи © 1905 по 1917 годы, а также выявить отношение государственной власти к

старообрядчеству,|особенности—старообрядческого населения—Смоленской
губернии, особенности миссионерской деятельности Смоленской епархии среди
старообрядцев.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития
исторической теологии заключается в том, что их можно использовать не только в

качестве информационной базы при изучении старообрядческих общин на других
территориях Российской империи, но так же в качестве методологической базы,
Этим определяется многоаспектность диссертационного исследования.

Анализ и оценка содержания диссертации Д.М. Гамиловского и её

завершенности. Структура ‚диссертации обладает: логической

последовательностью и завершенностью, отвечает теме, цели и кругу

поставленных задач. Работа состоит из введения, четырех глав по два параграфа в
каждой, заключения, списка литературы и приложения.

Введение содержит основные необходимые|элементы диссертации: с
надлежащей полнотой характеризует актуальность и НОВИЗну, опыт изучения
проблемы,

—
методологию, цель и задачи исследования;

—
обосновывает

территориальные и хронологические его рамки: характеризует © достаточной
полнотой источники, отражает практическую значимость и опыт апробации
полученных выводов и представляет основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации «Отношение государственной власти к
старообрядчеству в России в 1861-1917 гг.» посвящена рассмотрению позиции
государственной власти по отношению к расколу в России в пореформенный
период. Анализируется положение старообрядчества в период 1861-1905 гг. а
также изменения в статусе старообрядцев и их фактическом положении после
1905-1906 гг.

В рамках этой главы рассматриваетея положение старообрядчества в период
1861-1905 тт, а также отношение государственной власти и старообрядчества в
период с 1905 по 1917 тт.

Во второй главе «Особенности—старообрядческого—населения
Смоленской|губерини»|рассматривается формирование старообрядческого
населения губернии, а также даются сведения об основных толках и согласиях:
старообрядцев, проживавших в ХХ в. на территории губернии. Первый параграф
«Проблема формирования старообрядческого населения Смоленской губернии»
посвящен расемотрению вопроса формирования коренного старообрядческого
населения в Смоленской губернии. Второй параграф «Основные согласия и толки
старообрядцев—Смоленской—губернии»—рассматриваются—направления
старообрядчества на Смоленщине.

Третья глава «Развитие старообрядчества в Смоленской губернии в
1861-1917 гг.» посвящена его трансформации в пореформенный период. В рамках
главы рассматривается развитие старообрядчества в 1861-1905 гг, а также
изменения в его положении на фоне развития веротерпимости в 1905—1917 гг.
Автор рассматривает положение старообрядцев Смоленской губернии в эпоху
«золотого века» старообрядчества.

В четвертой главе диссертации

—
«Миссионерская

—
деятельность

Смоленской епархии среди старообрядцев в 1861-1917 гг.» исследуется
миссионерская работа Православной церкви в 1861-1905 гг, а также
рассматривается положение миссии в межреволюционные годы.

—
Автор

рассматривает основные направления, формыи результаты миссионерской работы
Русской Православной Церкви ереди старообрядцев в 1861-1905 гг. @ также
проблему миссии среди старообрядчества после установления вероисповедной
свободы в Российской империи.

В заключении диссертации сформулированы результаты проведенного
исследования|(©.187-192). Автору удалось не только затронуть проблему
формирования старообрядческого населения Смоленской губернии в контексте
политических и церковных изменений в положении Смоленщины в ХУТ — ХУП вв.,

а также охарактеризовать основные направления (толки и согласия)
старообрядчества Смоленской губернии, проанализировать их истоки и основные
аспекты положения к середине ХХ в.

Важным тезисом стал вывод о том, что нельзя говорить о существовании
коренного старообрядческого населения в Смоленской губернии. Автор приходитк
выводу о том, что первые старообрядцы на территории Смоленщины появляются
на рубеже ХУП-ХУШ вв., хотя первые официальные сведения © них относятся
только к 1740-м гг. (с.189), а старообрядчество в Смоленской губернии возникло на

почве миграции старообрядческого населения и ни в один из периодов своей

истории не являлось значительной силой, способной конкурировать ©

Православной Российской Церковью(с. 192).

Апробация результатов проведенного Д. М. Гамиловским исследования
репрезентативна. В период работы над диссертацией автор опубликовал 4 научные
работы, представляющие отдельные сюжетно-тематические аспекты основного
текста диссертации, при этом 3 статьи в ведущих научных рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации

результатов по теологии. Содержание автореферата отражает основные положения

‚диссертации.

Замечания, дискуссионные положения и спорные вопросы диссертации.
Отмечая научную состоятельность, высокий аналитический уровень исследования,
следует обратить внимание на следующие аспекты,

Во-первых, автор выходит за хронологические рамки, определенные в
исследовании,

Во-вторых, логика исследования показывает, что автору, вероятно,
следовало показать деятельность старообрядческих начетчиков в начале ХХ века, в
условиях «золотого века» старообрядчества.

Высказанные замечания не ставят под сомнение вклад диссертанта в
изучении научно значимой проблематики. Владение как фактическим, так и
историографическим|материалом свидетельствует о сформированности у
соискателя профессиональных знанийи компетенций исследователя.

Выводы, Диссертация Д.М. Гамиловского отличается внутренним
единством и логикой, самостоятельностью выводов, свидетельствующих о личном
вкладе автора в науку, в изучение масштабной и отраженной в общественном
сознании проблематики положения и развития старообрядчества на территории
Смоленской губернии в 1861-1917 гг. Представленный к защите текст является
научно-квалифицированной работой, в которойна основе современных теоретико-
методологических подходов проведено комплексное исследование по истории
старообрядчества на территории Смоленской губернии в целом, и в

рассматриваемый в данном исследовании исторический период,
В диссертации нашли решение поставленные задачи, имеющие значение для

исторической теологиии отечественной истории; введенв научный оборот массив
документальных—источников, аргументировано—подтверждены—положения,
выдвинутые автором для публичной защиты.

Диссертация Д.М. Гамиловского «Положение старообрядческих общин в
Смоленской губернии во второй половине ХХ — начале ХХ вв.» являстся
самостоятельной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям
19-14 Положения «О присуждении|ученых

—
степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №
842 (© изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 января 2024 года № 61)». На данных основаниях автор

диссертации - Д.М. Гамиловский заслуживает присуждения ученой степени
кандидата теологии по специальности 5.112 - Историческая теология (по
исследовательскому направлению: православие).

Отзыв подготовлен кандидатом исторических наук (5.6.1 (07.00.02 -
Отечественная история), доцентом, заведующим кафедрой теологии, философии,
истории АНО ВО «Поволжская академия образования и искусств имени святителя
Алексия» Тимофеем Евгеньевичем Житеневым.

Отзыв на диссертацию Д.М. Гамиловского обсужден и принят на заседании
кафедры теологии, философии, истории Поволжекой академии образования и
искусств имени святителя Алексия. Присутствовало на заседании - человек.
Результатыголосования: «за»- 9, «против» - нет, «воздержалось»- нет.

Протокол № 6 от «19 » марта 2025 года.

Заведующий кафедрой теологии, "философии, истории /

кандидат исторических наук, доцент: Т.Е. Житенев
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